
 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Registro determine 

N. 138/2025/UEF 

Oggetto: Autorizzazione all’Addendum al SUBAPPALTO tra la HSPI S.p.A. e LOGICA INFORMATICA 

S.r.l., ex art. 13 del contratto esecutivo per l’affidamento dei servizi applicativi in ottica cloud e dei 

servizi di PMO per le PP.AA., in adesione all’Accordo Quadro (ID SIGEF 2212) Lotto 3_CIG: 

8210615DD4 _CIG derivato: 9418736AD2  

IL DIRIGENTE 

Vista la determina n. 14 – 2022 (prot. n. 71445 del 04.11.2022) con cui l’A.N.B.S.C. ha affidato la 

fornitura di servizi applicativi in ottica Cloud e di PMO al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

costituito da Accenture Technology Solutions s.r.l. (ATS) (Mandataria), Engineering Ingegneria Infor-

matica S.p.A., HSPI S.p.A., Sofiter Tech s.r.l., IFM s.r.l., Expleo Italia S.p.A. (Mandanti), mediante con-

tratto esecutivo prot. n. 73112 del 14.11.2022, in adesione al Lotto 3 dell’Accordo Quadro Consip 

Servizi Applicativi in ottica Cloud e PMO (ID SIGEF 2212); 

Vista la precedente determina n.26/2025 con la quale è stato autorizzato il contratto tra HSPI S.p.A. 

e Logica Informatica S.r.l. per il valore di € 168.000,00; 

Vista la richiesta di approvazione “ Addendum” al contratto di subappalto tra HSPI Spa e Logica 

Informatica S.r.l, con la quale si chiede l’autorizzazione dell’addendum al contratto di subappalto 

stipulato il 31/07/2025 tra HSPI S.p.A. e Logica Informatica S.r.l, prot. 89470 del 25/11/2025;   

Considerato che il RUP, ing. Stefano CAPONI, visto l’accordo fra le parti ed accertata la conformità 

della documentazione allegata, ha autorizzato il contratto di subappalto tra HSPI S.p.A. e LOGICA 

INFORMATICA S.r.l.., con sede in viale della Tecnica n. 205 – 00144 ROMA – P. I.V.A. 05332771004; 

Preso atto che nella nota del Rup prot. 89470/2025 il valore del subappalto è rideterminato in € 

231.000,00 Iva esclusa, ma che la variazione di valore non comporta variazione o ulteriore impegno 

di spesa; 

Verificata la regolarità contributiva della Logica Informatica S.r.l. tramite DURC INAIL_47681045 con 

scadenza 31.01.2026; 

Ritenuto che, esaminati i documenti prodotti ed acquisita l’autorizzazione del RUP, non ci siano 
motivi ostativi all’accoglimento della richiesta di autorizzazione all’addendum al subappalto tra HSPI 
S.p.A. e LOGICA INFORMATICA S.r.l.;  

Dato atto che con delibera n. 2 del 04.12.2024 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2025 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un 
unico Centro di Responsabilità Amministrativa;      

Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 
finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0090504 del 28/11/2025



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

2 
 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 
dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo 
informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle 
competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 
attraverso la modifica dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 
luglio 2019, prot. n. 29603; 

Visto il provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 3018 del 15.01.2025, con il quale sono attribuiti 

alla dott.sa Federica Scelfo, Dirigente dell’Ufficio Economico Finanziario, i poteri di gestione delle 

risorse finanziarie iscritte nel bilancio 2024 dell’Agenzia, per importi inferiori a € 400.000,00;   

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

di autorizzare l’Addendum al contratto di subappalto tra HSPI S.p.A. e LOGICA INFORMATICA S.r.l., 
con sede in viale della Tecnica n. 205 – 00144 ROMA – P. I.V.A. 05332771004, richiesto dal RTI 
ACCENTURE TECHNOLOGY SOLUTIONS S.r.l. sottoscritto in data 31/07/2025;  

di dare atto che la presente determinazione non comporta variazione o ulteriore impegno di spesa 
come attestato dal Rup nella nota prot. 89470/2025;  

 di prendere atto che nella nota del Rup prot. 89470/2025 il valore del subappalto è rideterminato 

in € 231.000,00 Iva esclusa, ma che la variazione di valore non comporta variazione o ulteriore 

impegno di spesa; 

di dare atto che il pagamento del subappaltatore, LOGICA INFORMATICA S.p.A., sarà effettuato di-
rettamente dalla società HSPI S.p.A.;  

di dare atto, ai sensi dell’art. 28 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” all’indirizzo web www.anbsc.it .  

 

         IL DIRIGENTE 
                  Federica SCELFO 
 

FEDERICA
SCELFO
27.11.2025
13:29:27
GMT+01:00

http://www.anbsc.it/



